- 1 -

关于举办 2018 年“世界城市日—上海论坛”的通知

各有关单位：

为进一步发挥世界城市日品牌影响力，面向世界、面向未来为上海

建设卓越的全球城市汇聚全球智慧，不断深化与推进上海在城市规划中

进行的实践与探索工作，“2018 年‘世界城市日—上海论坛’”定于

2018 年 10 月 31 日、11 月 1 日在上海举办。本次论坛由上海市规划和

国土资源管理局与上海市住房和城乡建设管理委员会主办，上海市城市

规划设计研究院承办，上海市规划编审中心、上海市城市规划学会、上

海市城市规划行业协会、上海市世界城市日事务协调中心协办。论坛将

邀请住房与城乡建设部、自然资源部、上海市政府、中国城市规划协会

等领导出席；同时也诚邀相关高校、企业、优秀科研机构、规划设计公

司等专家、专业技术人员进行交流研讨。本次论坛计入注册城乡规划师

继续教育选修课时。现将有关事项通知如下：

一、论坛日期

2018 年 10 月 31 日、11 月 1 日，全天。

二、论坛地点

10 月 31 日：上海设计中心南馆（上海市黄浦区半淞园路 499 号）

11 月 1日：嘉定区：真新“南四块”基地（上海市嘉定区金沙江支

路 200 号）

浦东新区：筒仓主楼七楼（上海市浦东新区民生路 3 号）

- 2 -

三、论坛内容

论坛主题：卓越城市，魅力水岸

10 月 31 日：

主要内容：

（1）介绍上海的实践

结合上海“一江一河”的相关重点工作，介绍上海在迈向卓越全球

城市中打造世界级滨江区的规划实践。

（2）国际城市交流

对标 Alpha+以上级别全球城市，邀请纽约、巴黎、汉堡、新加坡等

城市介绍滨水区的优秀案例。演讲嘉宾为负责城市发展、规划、设计的

技术官员和规划专家。

（3）城市设计挑战赛成果展

11月 1日：（分论坛为二选一，不能同时参加）

1. 嘉定区分论坛主题：滨水空间塑造、工业遗产更新

主要内容：聚焦苏州河滨水空间的活力塑造和工业遗产的更新保

护，结合 2018 城市设计挑战赛——嘉定“南四块”城市更新项目，参

观基地现场，请参赛获奖者进行方案介绍，并邀请国内外知名专家学者

进行主题演讲（案例分享介绍）和点评。

2. 浦东新区分论坛主题：重塑老码头、活力新街区

- 3 -

主要内容：结合 2018 城市设计挑战赛，聚焦筒仓周边地区，探讨

筒仓周边地区品质提升的路径和策略，涉及的话题包括风貌保护、多元

化发展、社区营造、色彩规划等内容。

四、论坛规模及学时

规模：150 人；

学时：9（选修课学时）。

七、参会方式

按照中国城市规划协会（网址：http://www.cacp.org.cn/）继续

教育系统报名的相关要求，进行在线报名。报名成功后，请务必将本通

知的附件 1 回执传真或电邮至上海市城市规划行业协会（传真：

64276243，电子邮箱：info@supta.org.cn，请注明主题“世界城市日

上海论坛报名”）。

因 11 月 1 日分论坛为二选一，不能同时参加，请注规师在回执上

注明想要参加的分论坛（分论坛人数：嘉定区 100 人；浦东新区 50 人），

按报名时间顺序，一分论坛满员后，后续报名的注规师将被安排参加另

一分论坛。论坛当日请携带本人有效身份证件及本通知附件回执至现场

签到处确认。

八、费用及缴费方式

免费。

九、其他要求

http://www.cacp.org.cn/）报名的相关要求，进行在线报名。
http://www.cacp.org.cn/）报名的相关要求，进行在线报名。

- 4 -

1.继续教育培训必须本人参加，否则不计入继续教育学时；

2.参会注册城乡规划师签到时间：

10 月 30 日主论坛：上午 8：30—8：55；

11 月 1 日分论坛： 嘉定区：下午 12：30—13：00

浦东新区：下午 13：00—13：25。

3.论坛期间遵守会场纪律。

十、联系方式

联系人：王甫华、陈华峰

联系电话：021-64271866-802、608

附件 1：注册城乡规划师参加回执

附件 2：论坛议程安排

上海市城市规划行业协会

2018 年 10 月 17 日

- 5 -

附件 1：

2018 年“世界城市日—上海论坛”

注册城乡规划师参加回执

单位信息

单位全称

地址 邮编

联系人 联系电话 传真

参培人员信息

姓名 身份证号 电子邮箱 手机 备注

11 月 1 日分论坛选择（请打勾选择） 嘉定区  浦东新区

注：为便于核对信息，请规范填写回执信息；

报名成功后，请务必将本通知的附件回执传真或电邮至上海市城市规划行业协

会（传真：64276243，电子邮箱：info@supta.org.cn，请注明主题“世界城市日

上海论坛报名”）。

因 11 月 1 日分论坛为二选一，不能同时参加，请注规师在回执上注明想要参

加的分论坛（分论坛人数：嘉定区 100 人；浦东新区 50 人），按报名时间顺序，

一分论坛满员后，后续报名的注规师将被安排参加另一分论坛。论坛当日请携带本

人有效身份证件及本通知附件回执至现场签到处确认。

- 6 -

附件 2

2018 世界城市日—上海论坛议程

10 月 31 日主论坛议程

时间 内容 主持人

9:00-9:20 领导致辞

9:20-9:30 合影留念

9:40-10:40

迈向卓越全球城市的世界级滨水区

徐毅松 上海市规划和国土资源管理局局长

关于巴黎城、大巴黎地区及塞纳河案例介绍

玛丽 法国巴黎环保部委员会总巡视员
郑时龄

10:55-12:00 城市设计挑战赛颁奖仪式与参观

12:00-13:30 午餐

13:30-15:45

汉堡港口新城——为所有人打造的滨水区

瓦特尔 德国汉堡前规划局长

曼哈顿滨水区的生态韧性设计（暂定）

伊迪丝·陈 纽约规划局曼哈顿分局局长

新加坡滨水区更新与改造（暂定）

周玫 新加坡重建局城市设计与历史保护高级署长

重建滨水区：纽约和波士顿

乔纳森·巴纳特 宾夕法尼亚大学荣誉教授

唐子来

15:45-16:15 互动交流

16:15-16:40 总结与致谢

- 7 -

11 月 1 日分论坛一议程（嘉定）

时间 内容

10:00-12:00 参观基地、现场展览

12:00-13:00 午餐、签到

13:00-13:10 开幕式，主持人介绍分论坛背景和与会专家

13:10-13:20 区领导发言

13:20-13:30 业主代表发言

13:30-14:00 城市设计挑战赛获奖者方案分享

14:00-15:00 国外专家主题演讲

玛丽·德科泰拉埃·阿娜（法国）

周玫（新加坡）

15:00-15:15 茶歇

15:15-16:15 国内专家主题演讲

李振宇：共享园区、再生景观——关于滨水工业遗产更新的三

点思考

苏功洲：滨河地区的步行化

邵甬：回归母亲河——文化视角下的上海黄浦江、苏州河价值

和发展

16:15-17:00 现场交流互动

17:00 结束致辞

- 8 -

11 月 1 日分论坛二议程（浦东）

时间 内容

10:00-12:00 筒仓及周边地区（自由参观）

12:00-13:30 休息、签到

13:30-13:45
·主持人介绍与会嘉宾

·领导致欢迎词

13:45-14: 15 城市挑战赛获奖人员方案介绍

14:15-16: 30

主题报告 1

瓦尔特 汉堡前规划局局长

主题报告 2

伊迪丝·陈 纽约规划局曼哈顿分局局长

亚洲发达城市当前城市更新趋势

沙永杰 同济大学教授

城市滨水区更新的新趋势与新动力

李 忠 华高莱斯国际地产顾问（北京）有限公司

董事长兼总经理

16:30-17: 00 互动交流及总结